Ad euidetia q̄n̄is est notādūz q̄ finis b̄z dñplicē cā/litatē sicut agēs. agēs. n. b̄z vñā cālitatē sup effectū que immedieate cadit sup fieri rei pducēde. & p ipsaz res po nitur ab agēte inesse simplr. Aliā que trāst nō sup fieri s̄z sup esse ipm pseruādo. & iste cālitates sūt sepatibiles. stat. n. Q̄ ignis causet caliditatē in aqua quā solus sol pseruet l̄z nō cāverit. sic pforzimē finis b̄z dñplicē cālitatē respectū ordinator̄ in fine. P̄dua cadit sup fieri ordinatoz in fines & ista corrindet prime. alia que cadit sup pseruationē coz: nā me dia in fines fuit & pseruant inesse ppter finez. C̄ Sēdo est notādūz q̄ finis est cā inesse intētōali. p eē realis nā nō est necessariū q̄ cuiuslibet effectū q̄libet c̄i cā sit cā realis s̄z b̄si d̄ cā efficiēre & māli s̄z reg. q̄ sit realis vel intētionalis p̄o eē reali vt p̄z de domo extra pducta q̄ depēdet a domo p̄cepta. nā dē agēs p cognitione, p̄o cōcipit effectū anteq̄ aliud inesse pducat. pbae hoc sedm notādūz q̄tū ad primā p̄t q̄r eodē mō finis est cā. quo mō sibi re pugnat b̄fē nō cāti s̄z finis vi extra b̄z rōmēz effectus nō sedm cā intētōale. C̄ p̄ sedm cā extra seq̄ actionē agētis vi sic nō est cā. nec cālitas realis est pfectio: nō reali nisi in eodē genere cāe. nā stat q̄ aliq̄ cālitas sit maior sicut d̄ efficiēte nō tñ pfectioz. in actu enīz impato itellect̄ altiorē cālitatē b̄z voluntas q̄ determinat libere agēs ad actū q̄d est

nobilis? q̄ elicere sp̄m: s̄ ip̄m elicere q̄d est itellect⁹ agētis
est ip̄m magis cāre q̄ solū determinare. ¶ Tertio notādū
est q̄ finis p̄siderat duplī. Uno modo q̄tuz ad ei⁹ entitā-
tem: t̄ sic h̄z ratione⁹ termini acto⁹ agētis. actio. n. agētis
ter: minat ad entitatē finis. Alio modo q̄tuz ad ei⁹ cālitatē
t̄ sic h̄z ratione⁹ p̄ncipij, mouet enīz agēs metapho:ice, ad
agendū. Ex quo p̄z q̄d est cā cālitatis agētis: nō tū entita-
tis agētis: nec segr̄ q̄d sit cā sui ipsi⁹: t̄ sic cā t̄ cātu⁹ t̄ p̄z
t̄ posteri⁹ seip̄s: q: q̄cqd est cā cā est cā cāti: t̄ q̄d eēt de-
mostratio circularis. s̄nt. n. sibi inuicēz cāe, 2° lūi⁹. 7. 5°.
metaphysice d̄ q̄ finis in esse int̄cidali p̄o: esse reali est cā
cālitatis agētis: t̄ fin esse reale est effec⁹ cālitatis agentis
que nō est in eodē genere cāe nec demonstratio circularis
est impossibilis nisi in eodē genere cāe respectū eiusde⁹ indi-
uidui t̄ demonstratiōe vnsiformi. ¶ Quarto est notādū q̄
duplex: est finis. 2°. de aia. finis cui⁹ t̄ finis quo. p̄z: 3° est
objectū q̄d p̄ operationē attiḡt vt de⁹ b̄fidic⁹ qui attiḡt a
bitis p̄ actū voluntatis vel itellect⁹. ipsa aut̄ volun: leu itelle-
ctio est finis quo finis cui⁹ attiḡt. ¶ Quito est notandū
q̄ finis in agibilib⁹ se h̄z sicut p̄ncipiz in speculabilib⁹. 2°
circa finē: nā sicut ex p̄ncipi⁹ debitis necio segr̄ xclio
ita ex finē eē aut fore necesse est talia eē vel dēre cā media.
nāz si sectio duri est necesse est eē serrā ferreā t̄ debne dē-
tatā. fili⁹ si dom⁹ est necio sūt p̄ties t̄ rectū. est. n. finis cā
ordinatoz in finē nō solū in eēndo eo mō quo dictuz est in
p̄lo notabilis: s̄t et in inferēdo sicut p̄ncipia in eēndo suffi-
cientia vtrogz modo sunt p̄ncipia.

His similis ponuntur aliquae scolones. pria qd cälitas finis est pria cälitas et simpliter nobilior. pbat qd est cä cälitatis agens. **C**ä est cä mouēs nō mota. oës. n. alie cæ sunt more et si aliqua mouētes itez pñinet virtualiter oës alias cäs. et qdlibet tale est prius et nobilior pñia pñ quia posterius et ignorabilior nō pñinet virtualiter prius et perfectius se. aës et pñ qd cälitas oñus alias cäz descendit originaliter a cälita finis: nñ agit nisi motu in fine. mā et for. ma nō cant nisi presupposita actione agentis. **C**ä est finis cä ppter quā oës alie cæ agit et ad quā oës alie originaliter ordinantur. Et hec est intentio pbi. 5^o. metaphysice pñmeto. 3^o. vbi dicit qd pñlemetus et largitas et bonum nō inuenit in rebus nisi pñ cäm finalem qua qui caret: ca et oñ bono. vult enim fine et bonum et optimum alioz. 2^o. huius. cum ergo sit ea bonitas alioz ipsa erit prior et magis bona: qd. ppter qd vnuqzqz dñe et. qd. **S**ed oñlo qd cälitas finis est necia vbi oës alie sit pñtingentes. pbat qd ipsa inest per se. sedo ino vbi alie nō: nñ ista est pñ se. sedo ino hñ bñ ordi- nem ad deum et ista est pñ accésu bñ creaturæ qd pñtingetur creare ut probabilit in sequentibz: sñ bñ ex sua ratione formaliter ordinatur ad deum tñqz in fine vñtuñ quā si qd cognosceret filius et qdita tem dei posset istud ordinare pñ illas rationes dei et bovis de hoie a priori possimur demostriare. sicut medicina est ppter sa- nitatem. **L**orelarium et est pñfirmatio totius pñclusiois qd finis cä in potentia obiectiva qditas creabilium qd pñdicata sedi modi insunt in potentiâ obiectiva sicut et pñi modi. Et pñ hoc pñt euadì vna magna difficultas cu arguit qd nō est nō cä finis nō est ergo nō cä maior est vera de cä qd exi- stentia regrit ad hoc qd causet nō aut de fine. si deo aufer- ret a cäis existia cälitas finis remaneret ipsaz rex ad deum et inter se nō tñ cälitas effectuia. **E**t si dicatur qd cälitas realis est pñctio: non reali sicut ens reale ente rationis. dicit qd est rex in eodē genere cäe. **S**ed hic sicut aliquae diffi- cultates quo effectus cä finalis pñt hñc depéndentia ad finem qui nō est sicut medicina ppter sanitatem que nō est. Dicit qd ille ordo effectus ad finem qui ordo est fundamentalis rela- tio que pñ se inest nō est actualis et talis nō regrit exatiam termini sicut de risibilitate respectu risus qui nō est. termini naturæ emz ad qditatem termini. **S**ecunda difficultas quo pñt esse cä posterior effectu. Dicit hic dupl. **D**uo qd et cä intentionaliter pro esse reali est prior effectu cuius est cä. **S**ed oñ dicit qd est prior fin qditatē sicut qditas sanitatis est prior qditate medicine.

Ad argumēta. **C**ād p̄mū dicit qđ est vera cālitas
finis; lz ipse metaphorice moueat agēs. in plus. n.

est care q̄b mouere sicut cā in pl⁹ se b̄z q̄b mouens. **C**ad 2^m. d̄r q̄ est cā fin q̄ est in esse int̄ctioali nō pro eē int̄ctio-
nali b̄z pro eē reali. vñ nō est cā in esse reali pro eē reali aut
int̄ctioali nec in esse int̄ctioali pro int̄ctioali b̄z in esse int̄ctio-
nali pro esse reali. **C**laret et r̄atio ad 3^m qd̄ est p̄n^m fin
q̄b eē in mēte artificis. et vt sic est pi⁹ et cā. b̄z scđm esse
reale extra b̄z rōne p̄ncipiat et effect nō cause. **C**lota-
duz postrē qd̄ finis ē m̄liplex en⁹. s. et r̄. p̄n p̄t eē
malus et appere malus. sili p̄t eē bon⁹ et appere bonus.
finis int̄c⁹ est duplex gnātōnis. s. forma rei et rei genit⁹. et
hic est duplex. qdaz priuaria int̄ctioē et qdaz secūdaria. et
vterq; est duplex. quo. s. et quod. quo est visio dei clara v̄l
frutic ordinata respectu creature rōnalis et hoc priuaria
int̄ctioē et qd̄ est de⁹ b̄fidel⁹ qui est tot⁹ nature bonum.
CSecūdaria int̄ctioē finis quo est habit⁹ virtutis b̄z opa-
ri fin virtutē est finis qd̄. **C**lād̄ et fin quosdam q̄ illud
qd̄ est finis inquātu⁹ cāt actu volēdi b̄z ratione cāe efficie-
tis realis b̄z postea remanet sub rōne finis. naz velle respi-
cit finē et electio media ut ordinant in finē. 3^o. ethicoꝝ. que
est actus voluntatis. **C**uestio. 5.

Quæstio. 5.

Zrica cām efficietēz querit vtr̄ de⁹ pdū
cat res naturali necessitate. q̄ sic in
quocūq; agēt agere est idē cū esse agēt si esse
agētis est necessariū ⁊ agere: s̄ in deo est ē idēz
esse ⁊ agere ⁊ esse ei⁹ est necessariū ḡ ⁊ agere.
Profectissime cause d̄z attribut⁹ pfectissima cālitas ⁊ ex-
p̄nū pfectissim⁹ mod⁹ causandi: s̄cārē necessario est pfectio
mod⁹ causandi q̄ p̄tigēs sicut necessariū nobilit⁹ est
p̄tingēt. **C**ōtra oīs cā que non agit nisi mota ab alia
s̄m impetu alteri⁹ eo modo quo est mota: eo mō agit. si
ergo prima cā agit necessario cū nulla cā scđa agat nisi ⁊
impetu prime sicut necessario est mota agit nccio mouebit
⁊ sic in reb⁹ nullus effect⁹ erit p̄tingēs. **C**ōfirmat rō q̄
oīs cā scđa depēdet a p̄ia in fieri ⁊ esse ⁊ p̄ p̄is in actiōe
si ergo p̄ia necessario cāt ⁊ oīs alle ex p̄tī nccio cābūt.
Per cā nccio agēt nō est in aliquo exorāda nec depēcāda.
si ergo de⁹ nccio ageret ad extra nō eēt ī aliquo exorādus
nec deprecandus.

Ista q̄d vnu p̄cipponit. s. q̄ de⁹ causet oia ad extra.
Et alio q̄ it an. s. nccio vel p̄sigent cāet. **D**nt
enim alio q̄ de⁹ dat vim cātina alijs ⁊ p̄seruat entia in eē
q̄ ipso a mōto oia laberet ⁊ nō plus facit ita q̄ nō poit ea
in eē. **Q**uātū ad 2^m est p̄roueria iter phos ⁊ theolo-
gos. p̄bi dicit q̄ de⁹ nccio agit ad extra quoz sunt rōnes
ante oppositū. Et theo. dicūt qd̄ mere libere libertate cō-
radictiōis ⁊ p̄tigēt. ideo p̄bat p̄o p̄suppo^m 2^o q̄ p̄tigēt
cāet. p̄mo sic ab ente simplici infinito p̄fsectione non
d̄z negari alio p̄fsecu simplici iam nō cēt infinitū fini perfe-
ctionē p̄fsectionē effectuā est huiusmōdi posse. n. ponere i. eē.
hoc est marie p̄fsectionis. cū ergo de⁹ sit infinitū fini perfe-
ctionē ab eo nō erit cālitas effectuā negāda. **D** de⁹ cō-
tinet oia alia a se virtuali vñ nobiliōrī mō q̄ virtuali ergo
oia alio a se est cā effectuā. p̄na p̄z ⁊ aīs p̄bat q̄ cōv-
nere alio virtuali est posse ipin deducere ad eē. ⁊ deus
aut cōmet oia virtuali ⁊ sic poterit ea p̄ducere aut nobiliōrī
modo q̄ virtuali ergo multomagis q̄ virtuali iter.

Secundū p̄cipiale pbat q; cā agēs de neces-
itate & nō ipedibilis pdūcīt oīa que
pōt. cū ergo de⁹ fit huiusmōi & oēs effect⁹ possibiles coti-
neat & fin pſectione⁹ eoz ergo erit tot actu pdūcti quo-
sunt pdūcibiles. & ita pſecti ſic p̄fit pdūci. fitr nō dimit-
tet malū in vniuerso q; infinitū bonū cābit. Qd non pōt
alignari alia ratio nec affixat a phis qf tota terra non est
coopta a quis cū hoc fit nāc sibi & aerī ec̄ imēdiate ſuper
aqua q; grauia debēt eſe deo. ſuz & aqua fit grauioꝝ aere.
C̄loſter dat iſta iñſio q; nā naturā ſic puidit ad bonū
totius vniuersi qd est meli⁹ q̄z bonū pticulare ad ſalutem
aialūz quorūdū & plātarū que no p̄nit vniuer in aquis lēcū
ergo hoc fit elemētis violētūz & cōtra inclinātōnē nature
ez delēcēdit enīz aer nē det vacūz cōtra inclinātōnē pro-
priam ad mai⁹ bonū vniuersi ne mūdus fit dſſcētūnus &
nullū violentū ppetūz niſi a cā libera libere ſp̄m ſic deti⁹

Nete ergo *re*. **C** **D** arguit ex motu terre eiusdem n. rōnis est tota terra cathegreamatice & vna gleba ergo sicut motus circularis pot conuenire vni glebe & to. i. terre. **g** tota terra est mobilis motu circulari s. cuiuslibet potentie passione corrindet aliquam potentiam actinam. alii illa potentia palliata est frustra. cu ista actinam potentia non possit esse nisi illa que est in deo ergo si deus necessario mouet necessario ipsam mouet. **C** **D** firmat ex motu celi. n.az. motus circularis ad dextram & ad sinistram sunt eiusdem rōnis formaliter cu gescere mobilis toto cathegreamatice qz terminus ad quem est idem ergo sicut mouet ad dextram sibi non repugnat moueri ad sinistram. cu ergo deus necessario moueat mouebit ipsum motu. **D** **R** ijs. **C** **D** tanta velocitate sunt mobiles ptes celi circa polos sic & remotissime cu sint eiusdem rōnis ergo *re*. **C** **D** illud quod non repugnat aliqui pro aliquo instanti non repugnat sibi pro toto tpe qz eandem naturam habet in toto tpe qz in quoqueqz instanti s. aliqui pti celi non repugnat immo factio inest aliquod ubi **g** non repugnabit pro toto tpe s. o. potentie passione corrider aliquam actinam ergo si deus non facit gescere oportet quod non necessario moueat.

Sed cōtra istas p̄clusiōes arguit p̄. 2 p̄mā idēz nō
est cā oppositoy. 2^o de gnātōe ḡ. v^m. nō est cā
multox cū. v^m. t multa sint opposita cū ergo de^e sit vñ?
nō erit cā effectua oīuz. C p̄ mutaret qz p̄tinuc se b̄eret.
alt qz p̄? nñc nūc isto dato cāt e immediate ante nō cābat.
C Lōtra secūdā qz illa data nō erit aliqz effectus nālis qz
qñctiōz ad aliquę effectū cōcurrunt aliqz cā libera ēt si mille
nāles p̄currerēt tot^r effect^r est liber sicut p̄clusio est p̄tin
gens aut negatina vel falsa qz aliqua p̄missaz erit talis. Et
p̄firmat rō qz si p̄ma cā p̄currut mere libere t p̄tingēter:
cū p̄ma cā magis influat in effectū qz secūdaria fīm aucto
rem de cāis seq̄ qz nullus effect^r erit nālis.

Ad primū dicit q̄ idē inquātūz idē nō p̄t facere nisi idē q̄ ly idē p̄t includere plālitatē effectū v̄l va-
riatē & disformitatē. Aliud est enīz posse p̄ducere plures
effectū aliud varios & disformiores pp̄ Aristo. h̄z verita-
tem de agēte nāli resp̄tū passi eodez modo dispositi nō de
libero v̄l ly idē tenet. sc̄o modo nō p̄o. idē enīz ignis ma-
nens idē numero p̄ducit diuersos ignes h̄z non varios &
disformes q̄tū est et se nisi pueniat et pte passi. Agens m̄
liberū manēs idē p̄duct diuersos effectū vt velle & nolle et
de eodē obiecto & facit p̄positōes affirmatiwas & negati-
was. si alit teneat ly idē p̄mo mō: tūc p̄positio est falsa de
vtrōq̄ agēte. **C**ad aliud dicit q̄d est denoiai extirpata.
eadī. n̄. p̄ductio qua passiue p̄duct effectū v̄l cātūr. cātūr
dnomiatiāe intrīscā eadē reali h̄z nō formalit̄ denoiaī des-
creat errare. v̄l nonū nō est fūvia in deo sed de nono

denoia² a nouiter receptio in creatura. **C** Si dicat q̄ non
min² p̄ductio actua & passiva respectu eiusdē opponunt
quēadmodū gnāre a gnāri s̄ illa sunt incōponibilita i eodē
respectu eiusdē. arguit. n. distinctionē realem. nihil. n. gnāt
se s̄ bene nutrit & augmērat. 2^o. de aia t p̄o de tri. dicit q̄
origines opposite sunt incōpositibiles: s̄ iste nō sunt oppo-
site s̄ illa sunt realē denoia nostra² oppositis sicut eadē est
visio q̄ aliq̄ videt & obiectu videt. **C** Ad 2^m p̄ncipale di-
cit. frāscus mayronis circa finē vltimē qōnīs. vi. di. cō-
flati² q̄ effect² p̄ticulares relati ad cās p̄ticulares sūt natu-
rales & necessarij 2^m qd s̄ relati ad deū liberi & mere p̄ti-
gentes & respectū diversorū nō suenit q̄ ois effect² est sim-
pliciter liber t 2^m qd nās. **C** Querit an de² sit oīnū en-
tium vltimū finis q̄ nō q̄ nō attingit ab omnib² marie a
dāpnatis t tūc actio ei² ēst frustra. Cōtra arguit p̄ Aristo.
3^o. de aia t p̄o celi t mūdi de² t nā nihil agūt frustra. dicit
negādo p̄sequitū q̄ finis dī attigi ab his q̄ sunt ad finē
mū si ipedimētū respūtū dīlatozū i finez sic i dāpnatis culpa
& iō actio ei² nō ē frustra q̄ nō ē defecit ex pte finis.
C Argumēta facta in p̄n². **C** Ad p̄m q̄ actio que est

Argumenta facta in p[ro]p[ter]o ad h[abitu]m que est
ad deo est formaliter necessaria; quod est ipse deus. si autem consider-
etur quantum ad id quod respicit virtualiter quod illud est contingens
impossibile est quod actio eius sit nisi contingens. **C**Ad secundum
dicitur quod si creare contingenter arguat imprecisione est ex parte
causati. non tamquam ex parte causae. Et dicitur ad formam rationis quod

agit omnia per intellectus et ydeas tanq; ex exemplarib; et voluntate que est p;ria regula oiu; ptingentii et oiu; ultimus finis sui ratione specifica sue diuine essentie et tale agens voluntate et volitioe antiquo mutata nec mutabili agit sine mutatione sui q; vult. Exempli posito q; in h;ce voluntate gescendi cras tali hora tunc quiesceaz sine mutatione mei aut voluntatis vel act; mei. Sicut est deo qui q;egd facit fecit aut factur; est sciunt et volunt se factur; ab eterno pro tali v; talis repose vel uno voluntate et volitioe sua antiquo et eterna. et ideo facit q;egd facit sine sui mutatione sed solu; mutatione ex parte effectus.

Questio octaua.

Erum de inq;tu creas sit relativu; respe
ctu; creature q; sic referit ad crea
turam. In contrariu; arguit q; relatiu; osti
tuit intrisece ex fundamento tanq; ex p;no. funda
mentali et relat;e tanq; ex formal; h; cuiuscq; re
pugnat h;ere t; fundamento q; relatione sibi repugnat esse
relativu; h; deo repugnat h;ere fundamento relat;ois. s. crea
tionis q; fundamentez est ipsa creatura cum ex tpe creet et
deo repugnat recipere aliqd ex tpe et etiam repugnat sibi h;ere
relatione ipsaq;. ergo deo repugnat inq;tu; creas esse rela
tivu; creature.

Ad q;on. Dicunt qd; q; creatio actina est i deo forma
liter sicut passiva in creatura et ex tpe et q; no; mu
tare de in recipiendo tale respectu q; relatio potest alicui adue
nire sine mutatione facta in eo. s. physicoz. **C**ontra q; cu; de
potest est ens actualissimum et sume necessarium ab eterno. ergo
no; est erit i potencia respectu alicuius rigens. **C**ontra aliquid q; est
in deo formal; dependet ab aliquo exire in creatura. **P**ri
ma p; q; relatio catur effectiva a termino. **C**ontra p;terea di
cunt ali; no; q; relatio real; possit esse dei ad creaturam que sit
in deo formal; h; bene q; relatio formal; que est in crea
tura de referit formal; et est relatio ad creaturam. **C**ontra hoc facit argumentu; immediate post oppositum tu; q; forma
no; dendirat nisi intrisece sicut est principiu; intrisecu;. **C**ontra p;terea dicunt
aliquid inq;tu; est creator referit ab eterno ad
creaturam p; respectu fundamentele q; no; exigit extrema abo
in actu h; solu; in potentia h; p; creatione actuua extrisece deno
minat creas no; tu; est relativu;. Et deo q; nec p; respectu
fundamentele nec actuua creat nec est creator actuua h; solu;
p; vim sue infinite voluntatis h; p;bas q; ut sic sit relativu; q;
ut sic referit ad creaturam. **C**ontra hoc aut est creas se vel
aliquid inq;tu; creas no; se sicut nihil gnat se. 2. de sia et p;ro
de terti. q; eet ante q; eet ergo aliud. **C**ontra q; p;terea dicunt
de aliquo subo ut accidit dimititur ipsum subin tale q;le ipsum
est h; creas de deo et est relativu;. q; dimititur deu; relatu;.

Ad primu; et ad affirmatione dicunt q; id q; est ad aliud
p; aliquo intrisece sibi est est tale et sic no; rigit hic.
Contra id ad secundu; q; de dicit creas denotatioe extrin
seca sic hoc diuin; vel op; humana et maior solu; h; verita
tem quando p;dicatu; est in subiecto.

Sed hic sunt aliique difficultates. p;ria q; cu; creare et
ducere sint operationes trascientes p; solaz mutatione
reliat;e potest p; extrisece denotari. S; est dubium cu; de
sciat hoc instans p;nis ec; qd; tu; no; scivit cu; scire dicat actu v;
habitum imanente sic intellige. 9. metaphysice. vii g; q; p; aliqd
de novo in ipso recepto sciat hoc et sic mutet. **D**icit ab
aliqd q; de p; nouu; respectu ronis nouiter i eo receptu
scit hoc instans p;nis ec; q; p; tu; no; scivit cu; scire dicat actu v;
habitum imanente sic intellige. 9. metaphysice. vii g; q; p; aliqd
de novo in ipso recepto sciat hoc et sic mutet. **D**icit ab
aliqd q; de p; nouu; respectu ronis nouiter i eo receptu
scit hoc instans p;nis ec; q; p; tu; no; scivit cu; scire dicat actu v;
habitum imanente sic intellige. 9. metaphysice. vii g; q; p; aliqd
de novo in ipso recepto sciat hoc et sic mutet. **D**icit ab
aliqd q; de p; nouu; respectu ronis nouiter i eo receptu
scit hoc instans p;nis ec; q; p; tu; no; scivit cu; scire dicat actu v;
habitum imanente sic intellige. 9. metaphysice. ita contrario obiectu; nouiter scit a deo
referit ad deu; et no; deu; nec sua scia referit ad ipsum obiectu;
q; sicut obiectu; scibile p;cedit scia nostraz ita scia dei obie
ctum extra. nam scia dei cu; voluntate sua est ca; rex i exi

sicut scia nostra catur a reb; p; Augustinu; de trinitate et no; ideo nouit res q; sunt tales sed econtra. et ideo sicut scibile
mensurat scia nostraz et no; ecotra. ita scia dei mensurat scibili
la cata. **S**icut tu de ipse formal; p; actu infinitus intellectus
diuini et nouiter scit no; nomenact; h; solu; obiectu; et q; ille act; no; depedat ab obiecto: h; ad hoc q; de se aliiquid
esse actu coegerat illud simil; et exi; ei; actual; h; sicut de
correlatiu; actualib; p;manentib; erigat p;critu; esse aut fu
turu; in sciendo illa fuisse aut fore. **E**t ad argumentu; dicit
q; scire q;tu; ad actu dicit operatione inmanente no; vlr q;tu;
ad respectu actus aut diuini intellectus no; est nouiter i eo re
ceptus h; innat; et in p;duci; et maxime conatus diuino intel
lectu;. Alter potest dici q; diuin; intellectus cognoscit creatibilis
p;diuin; entia et rones ydeales ipsaq; creatibilium sed eoz
actual; exi; p; determinatione diuine voluntatis que est pri
ma regula oiu; ptingentii sicut intellectus necessarioz deter
minatio autem diuine voluntatis no; est ex tpe sed ab eterno.
Contra difficultas si nouit de q; eras lega et in posse meo
no; est legere stante libertate voluntatis mee seq; q; possuz
facere q; de sic no; nouerit. Dicit q; possuz facere q; non
nouerit me lectu; cras. h; no; possuz facere q; falsuz intellectu;
get ut sic q; determinate scierit vere me lectu; cras. et q;
de facto no; lega. **S**i dicat ponat q; de se sciat eras me le
ctur; libere cu; ergo eras libere lega potero non legere:
Non potest in esse q; possibili in esse posito nullu; sequit inci
piens p;mo p;iorum sequit q; de habuit scia; de falso. **D**icitur
q; p;im; casus cu; sedo no; sunt coposibiles simul h;
vergoz seorsim sit possibilis copulativa q; sit de p;ntib; pting
genibus dictioris vel dicat q; admisso sedo cu; cessat
p;im; et tunc de non scit me lectu; cras. **S**i dicat q; si
p;ps diceret tu cras leges: et ita erit de facto q; possuz facere
cum metiri no; vt medaci; se tenet ex pte xpi sed ex parte
mei: licet de facto nunq; aliquis facere faciet enim mentiri
maxime medacio p;ncioso aut ex ignoratia p;ueniente licet
for; san officio sicut quando apparuit duobus discipulis
euntibus in einaus.

Ad argumentum in p;ri; p; resp;osio. vel dicat sicut su
pra in positioe q; in positioe secundi casus cessat p;im;
et sic no; metiri nec poterit mentiri. sed in tunc aliquos
deus possit formare vna; p;positione falsaz in mente ali
cu; no; tam; mentiret q; no; iret p;tra mente sua.

Questio p;ima tertii physicoz.

Terteria tertii physicoz. Querit p;rio vtruz
que est et a mobili q; no; a termino ad que quia
ab illo capit unitatez et distinctione quanto huic. **T**er.c.4
tenet p;na q; eadz sunt p;ncipia essendi et disti
guendi. 7. metaphysice. **O**nus no; a mobili q; secluso omni
alio a mouente mobili et spacio adhuc possit esse motus
sed secluso motu no; erit motus. ergo esset alterius illor; sed
no; mouens nec spaciu; q; separatur ab ipsis et no; a mobili.
ergo relinq; q; motu erit mobile. **C**ontra h;ic arguit q;
motu p;cedit terminu; motu et mobile est ante motu et post.

In ista q;one p;rio videndum est. quid est motus. 2. de
questio. **D**e p;rio sciendu; q; motus multipliciter
potest diffiri sim; q; ad diversa potest cōpari. naz si cōparat
ad potentiam obiectua et actu entitatibus sic diffinitur a cōmē
tatore. 3. huic. 9. motus est exitus de potentia ad Lom.9.
actu. Est exitus quidam rei que acquiritur per motu de poten
tia suple obiectua. Ad actu entitatibus et actu et potentia
sic accepta sunt differentes modales entis possibilis adeque
entim dividentes qualiter ista diffinitio motus videat q; sit
mediata h; p; eam p;metor tanq; p; notior; declarat aliam
assignata ab Aristote. quia statiz ponaz; naz uotiora sunt act
et potentia sic accepta q; cōmuni; et potestia subiectua et
actus formalis per que diffinitur motu. sed modo. Ista. n.
diffinitio est ideonstrabilis sed in linguis et est prima
et quasi p;ncipiū demonstratiōis respectu alteri: et sic acci
piendo motu. motu est in omni p;dicameo q; in omni p;di
cameto est exitus aliquius rei de potentia ad actu. sed modo
diffinitio per cōpatione ad subiectu et terminum motus ab
Aristote. sic motu est actu entis i potentia sim; q; in potentia. Et e **T**er.c.6.

Ter.c.5.

Ter.c.3.
4. et.5.

Ter. 2.10

Ter. 2.10

- Tex. cō. 6.** prima de distinctionib[us] dictis ab Aristotele de motu & est p[ro]prie[n]tatis & data per additam entitatem n[on] actum de essentia motus & intrinsecum sed ly entis in potentia dicit mobile. **C**ito cuius declaratio[n]e est notandum quod mobile auctus moneat e[st] in actu p[er] suam formam squaliter q[uod] o[mn]is est ens in actu. s. b[ut] & est in duplicitate potentiæ. s. ad inveniuntur motus ad quem primo mouet. prima potentia est reducta ad actu[m] & remanet secunda potentia q[uod] est ad terminum ly finis q[uod] excludit a actu squaliter mobilis p[er] quem mobile est in actu & non in potentia. v[er]o dicit finis q[uod] in potentia hoc est finis q[uod] in continua tenebria est ad terminum motus. **D**icit et ab Aristotele alia distinctione oportemus hunc. s. q[uod] est actus imperfectus q[uod] p[er] ipsius non permanet mobile sub actu p[er]fecto & ultimo. Et subdit alia ab Aristotele. q[uod] est actus mobile iniquatum mobile. Prima inveniuntur est per viam a contrario sic q[uod] motus est actus entis in potentia aut finis q[uod] est in potentia. Secunda inveniuntur p[er] viam reduplicacionis. arguit. n[on] sic Aristotele. illud quod est actus imperfectus sicut q[uod] imperfectus est actus imperfectus. aut est motus ergo. Etiam alio modo mobile est p[er] viam divisionis & compositionis venientia sic. aut motus est purus actus pura potentia aut actus perfectus. **A**llia inductione alteratio est actus infabilis iniquatum alterabile augmentatio est actus angustus & stabilis & sic quatuor sunt viae venientes distinctionem hanc ab Aristotele. **P**er considerationem motus in finis recessus a termine a quo aut accessus ad terminum ad quem & per quatum recedit a termino a quo p[er] statum accedit ad terminum ad quem. Et finis hoc diversimodo loquitur Aristotele. & comitematorem de motu. n[on] certe huiusmodi q[uod] motus est corruptionis eo p[er] facit distare & teneat p[er] se. **S**icut. 6. b[ut] motus vel est desinere et vel sequitur ipsum desinere loquendo de termino a quo secundum autem q[uod] est accessus loquitur de eo comitematore. 3. huiusmodi q[uod] motus est acquisitionis p[er] post p[er] statum motus capit duplum sicut cometa. 3. huiusmodi. s. aut p[er] formam fluentis aut p[er] fluxu formae. **M**otus modus est verior. secundus famosior. p[er] motu est de genere termini ad quem & non differt ab eo nisi finis minor p[er]fectus & magis p[er]fectus q[uod] quis est de specie termini ad quem. n[on] ire ad calorem est quo. quo calor secundum comitematorem. s. huiusmodi est in predicamento passionis. Nam autem motus dissimilis est secundum acceptum ut est acquisitionis termini ad quem & fundatur in motu & p[er]cepto accepto. **Q**uarto potest separari ad motionem a quo est effectiva & ad mobile cuius est subjectivus & tunc dissimilis ab Aristotele. sic q[uod] est actus motoris & mobilis sic id est spaciū unū ad duo & duorum ad unū quod potest tripliciter considerari aut secundum q[uod] illa p[ro]portionis est quodā internalū similitudine unū ad duo & sic est unū regere & rōne aut finis q[uod] est unū ad duo & ut sic regere est unū. rōne aut finis q[uod] est alia rōne termini a quo & principij & alia rōne termini ad quae & q[uod] finis. Alio modo secundum q[uod] est p[er]spicuum unū ad duo & duorum ad unū & sic sunt duo rōne & rōne sicut sub dupla & dupla exempli ergo Aristotele est intelligendus secundum modum. **S**i multo dicatur de spacio ascendentis & descendens q[uod] est unū regere & rōne. Exemplum at comitematorem non est intelligendus ad latitudinem. s. q[uod] ascensus & descensus sunt idem q[uod] sunt duo motus h[ab]ent enim communem respectum duo & uno habeant oppositos terminos. sed dicit intelligi quod ad spaciū sup quod h[ab]ent aut p[er] descendētiōne de bene intelligere recessus & sic est verum q[uod] id est ascensus & recessus a termino a quo deorsum sicut dia ista sunt idem regere & diversa rōne ita motus est unū & idem actus realis virtus motus & est mobilis. sed ut a motore & ut a mobili est duo rōne & distinctione sicut via ab Athenis ad Thebas & e[st]. **Q**uinto patitur motus ad ipsum quod est eius passio & sic dicitur q[uod] motus est qualitas. s. metaphysice. c. de quanto finis Aristotele & comitematorem ibidem & capitulo ibi abstractum p[er] concreto. n[on] motus est qualitas quantitate p[er]spicuum formaliter. **C**redo quo est notandum quod motus tripliciter dividitur finis. 6. huiusmodi divisione spaciū mobilis & ipsi finis propria & ultimā divisionē h[ab]et p[er] partes successivas dicitur in quatuor alijs p[er]dicamentis large accipiendo motu. s. in substantia quantitate qualitate & vice & in tribus stricte. s. huiusmodi ultimus tribus assignatis. **T**er tamen quod motus formaliter sumptus est in predicamento passionis per se & tres motus in quatuor alijs p[er]dicamentis large accipiendo motu. s. in substantia quantitate qualitate & vice & in tribus stricte. s. huiusmodi ultimus tribus assignatis. **T**er si etiam quod motus formaliter sumptus est in predicamento passionis per se & tres motus in quatuor alijs p[er]dicamentis large accipiendo motu. & nihil est istius acq[ui]sitionis. nec motus est mobile q[uod] recipit immobile & mobile non recipit in mobile. **P**reterea mobile substantive est substantia & ens absolute & simpliciter ens et est ante motum sed motus est accidentes & ens finis quid[er] respectuum et posterior.

Argumenta facta in p[er]statu q[uod] motus formaliter sumptus non caput sua entitatem a trio intrinsecis sed extrinsecis sicut isto que distinguuntur ex termio vel fundamento vel

Tex. cō. 11.

Tex. cō. 15.

Lom. 4.

Tex. cō. 55

Tex. cō. 18

Tex. cō. 33

funda^o intrinsece autem capit suam entitatē & distinc^tionē a sua differentia essentiali nob̄ ignota & id p̄ terūm nobis notū argum^o? ei^o vnitatē a tertio p̄ncipalr q̄ nō sola sufficit sed requiri vniuersitatis mobilis & formae patet deo pcedēte super qntū. Ad alid de mobilis negetur assumptū q̄ secluso omni alio a mobili mouete & spatio possit ēe motus sicut nec aliquis effectus formalis seclusa sua cā forma/ liā mobile mouet formaliter actualiter per mouū.

Questio. 2.

Et rū per diuinam potentiam possit fieri mot^o sine mobili q̄ non q; diffinitē per ipsū 3^o bni^o. est enim mot^o actus mobilis. **C**ontra q̄ sunt reali distincta vt patuit & habitudo ei^o ad mo/ bile est sibi passio & nō quidditas.

Dicit quidā solēns vir q̄ loquēdo de motu in qn̄ titate vel qualitate hoc dē p̄t facere sed non de inibi p̄z q̄ vel loquimur de motu s̄z q̄ est forma fluens vel fluxus forme. Si primomō sic dicit q̄ q̄cūq̄ p̄t separe formā inesse & in fieri sed in esse potest vt de quan/ titate & qualitatib^m in sacramēto altaris ergo & in fieri po/ terit. Ita q̄ tales forme priuatisiter a deo p̄ducuntur ab s̄b*u* subiecto & ex s̄b*u* poterit separare fluxū q̄ in illis fun/ datur a mobili sicut in separatione aie intellective separant & eius huius. Sed de vbi nō est possibile q̄ ex circucrip/ tione passiva corporis a circucriptio actua loci p̄cedit & ex cōsequēti p̄supponit necessario corp^o. Et iste p̄cluſiōes sūt intelligende h^o; q̄ mot^o respicit terminū mot^o & nō mo/ bile. **C**et si dicat q̄ mutatio nō p̄t q̄ aliquā potēnā fie/ ri sine mobili q̄ ingreditur suā diffinitionē. c̄ enim p̄gressus alii^u subiecti d̄ aliquo. in aliud & mutatio est gen^o ad mo/ tum vt p̄z. 5. bni^o. Dicitur nāq̄ mutatio in generationē & coruptionē & motū vt p̄z ibidē. **D**ī q̄ mot^o cōsidera/ tur vel formālē & ve s̄cē solū fluxū & acquisiſto partis p̄/ ptez t̄mini ad quez & nō mutatio & sic solū respicit formā fluēt & terminū nō mobile vel mālē & sic est muta/ tio. Sic aut̄ dividitur quinto bni^o in illas tres species p̄di/ etas & sic non capitur hic.

Ad argumētu in p̄ncipio dī q̄ nō est diffi^oei^o qdīta tūa sed p̄ additamētu. Sed qd de formis substā/ tialib^m. dī q̄ mot^o nō est p̄prie in substātia q̄ nulla forma s̄bal suscipit magis & min^o. 5^o bni^o & solū in illis ē p̄pē mo/ t^o. dī tñ q̄ de seorsum a mā possit formā substātiale pro/ ducre & p̄ducta destruere sed ibi nō ēt nec mot^o nec ge/ neratio nec corruptio sed creatio & anihilatio. Ad argumētu 2^o dī q̄ ordo cēntiālē d̄nplex v̄z vñ^o q̄ ē necessari^o ne cessitate simplē & iste est incōmutabil^o q̄ quācūq̄ potētiaz sicut ordo relatis ad s̄bm v̄l ad s̄uda^m & act^o volūtatis ad i/ tellectū q̄ nec p̄ nām nec p̄ deū posset fieri qn̄ relati p̄sup/ ponat s̄udamētu & act^o volūtatis actū intellect^o. Ali^o ē ordo cēntiālē nō necessari^o simplē. sed sicut est ordo i actū itellēgi/ di & s̄tāscādi q̄ solū ē necessari^o p̄ statu isto & s̄m qd & iste ē p̄mutabil^o p̄ potētia diuinā & talis ē ordo mot^o vel acci/ dentis ad subiectū vt p̄z in sacramento altaris.